¹ Leviticus, 11, 44

² Wisdom, 18, 1

³ Proverbs, 30, 3: *Non didici sapientiam, et non novi scientiam sanctorum*

⁴ Psalms, 15, 10; Acts, 2, 27; 13, 15

⁵ Virgil

⁶ Vergilius: *Aeneis*, 11.158-159

⁷ Vergilius: *Aeneis*, 12.648

⁸ Cicero, Marcus Tullius (106-43 BCE): Roman statesman and author

⁹ Ennius, Quintus (ca. 239-ca. 169 BCE): Roman writer, often considered the father of Roman poetry

¹⁰ Cicero: *Pro Archia poeta*, 17-19

[5] Cum tamen sancti canonizantur, sanctitatis vocabulum ad beatitudinem refertur, et immutabilitatem, et quendam quodammodo¹ divinitatem, quas res nemo praestare potest nisi solus Deus². Mortalis autem immortalem aut miser felicem aut homo Deum efficere quis potest? Sua quemque innocentia et sua virtus beat³, non tamen absque adjutorio⁴ Dei, in cuius gratia morientes humanae opis^{5 6} non egent, dicente scriptura: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur*. Et: *Non derelinquet dominus sanctos suos*. Quod si humana opera esset⁷ opus ad beatitudinem consequendam, multi suo stipendio privarentur, cum fallax sit mortale iudicium. At Deus omnia videns, omnia intelligens, summa iustitia praeditus, pius et misericors, nullum patitur suo praemio fraudari. *Mirabilis {136v} Deus in sanctis suis*, quos ab initio rerum elegit, et scripsit in libro vitae, quando vult et ubi vult, ad se vocat, perfectaue illos beatitudine impartitur⁸, nec nostro indiget ministerio. Nec sanctorum felicitas nostra laude crescit, aut vituperio minuitur; absque ullo metu summo et incommutabili bono fruuntur. Gloria haec est omnibus sanctis ejus.

[6] Quidquid illis a nobis praestatur, nostra causa praestatur. Namque cum pii et religiosi sumus, cum Deum cultu latriae et sanctos ejus cultu duliae veneramus, peccata nostra redimimus⁹. Cumque propter iniquitates nostras summi Dei pulsare aures saepenumero vereamur¹⁰, ad sanctos ipsos recurrimus, qui nostris infirmitatibus intercedendo subveniant. Sed cavendum fuit, ne dum patrocinium quaerimus, offensionem incurramus, eis intercessoribus¹¹ utentes, quos Deus odierit¹². Irritatur enim divinitas, non placatur, cum propitiator minus idoneus adhibetur. Quibus ex rebus provide statuit antiquitas, eos tantummodo sanctos a Christifidelibus colendos esse decernens, qui magno et alto sanctae¹³ sedis apostolicae iudicio probati receptique essent.

¹ quodammodo H

² omit. R

³ habeat H, L, T

⁴ auditorio D

⁵ operis L, T

⁶ humanae opis : humani operis

H

⁷ esse H

⁸ impartitur T

⁹ reddimimus R

¹⁰ veneramus R

¹¹ intercessionibus R